#### Protokoll

# 42. öffentliche Sitzung des Zweckverbandes für die Sparkasse Vogtland

Termin:

12. September 2023

Zeit:

18:00 Uhr bis 18:45 Uhr

Ort:

Sparkasse Vogtland, Komturhof 2, Plauen

#### Tagesordnung:

ТОР	Thema	B/I	Referent	Zeit (min)	An- fang	Ende
	Eröffnung der Sitzung		Herr Zenner	5	18:00	18:05
1	Beschlussfassung über die Feststellung des Jahresabschlusses des Zweckverbandes für die Sparkasse Vogtland zum 31.12.2022	В	Herr Scheibner	15	18:05	18:20
2	Aktuelles aus der Sparkasse	I	Herr Mühlbauer/ Frau Birner/ Herr Janke- Brischmann	15	18:20	18:35
3	Sonstiges					

B = Beschluss

I = Information

# Eröffnung der Sitzung

Herr Zenner, Vorsitzender des Zweckverbandes, eröffnet die 42. öffentliche Sitzung des Zweckverbandes für die Sparkasse Vogtland. Er begrüßt die Vertreter des Vogtlandkreises und der Stadt Plauen sowie den Vorstand der Sparkasse Vogtland und die anwesenden Gäste.

# Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung

Gemäß § 6 Abs. 2 der Satzung des Zweckverbandes für die Sparkasse Vogtland soll die Einladung für die Verbandsversammlung rechtzeitig abgesandt werden, so dass sie den Vertretern der Verbandsversammlung mindestens 7 Tage vor der Sitzung zugeht.

Die Einladung wurde am 1. September 2023 durch die Sparkasse Vogtland versandt.

Es erfolgte eine ordnungsgemäße Ladung.

## Feststellung der Anwesenheit und Bekanntgabe vorliegender Entschuldigungen

Gemäß Anwesenheitsliste wird die Anwesenheit der Mitglieder festgestellt.

### Für den Vogtlandkreis:

Thomas Hennig
Dieter Kießling
Volker Bachmann in Vertretung von Hansjoachim Weiß
Michael Pohl
Waltraud Klarner
Björn Fläschendräger
Steffen Raab
Carmen Künzel
Uwe Kukutsch
Gerhard Liebscher

## Für die Stadt Plauen

Steffen Zenner
Jörg Schmidt
Mirko Rust
Uta Seidel
Gerd Steffen
Thomas Haubenreißer

### Folgende Mitglieder fehlten entschuldigt:

Mario Horn und seine Vertreterin Isa Suplie Sören Voigt und sein Vertreter Marco Siegemund Hansjoachim Weiß Kerstin Schöniger Petra Rank und ihr Vertreter Patrick Müller Michael Frisch Rico Schmidt und sein Vertreter Manfred Deckert Jens Bunzel Sabine Schumann und ihr Vertreter Werner Schaller

#### Feststellung der Beschlussfähigkeit der Verbandsversammlung

Die Verbandsversammlung ist beschlussfähig, wenn mindestens die Hälfte der Vertreter anwesend und stimmberechtigt ist (§ 6 Abs. 4 Satzung des Zweckverbandes für die Sparkasse Vogtland). Dies ist gewährleistet.

Die Beschlussfähigkeit der Verbandsversammlung wurde festgestellt.

### Beschlussfassung über die Tagesordnung

Herr Zenner fragt, ob es Einwände zur vorgelegten Tagesordnung gibt.

Dies ist nicht der Fall.

# Beschlussfassung über die Feststellung des Jahresabschlusses des Zweckverbandes für die Sparkasse Vogtland zum 31.12.2022

Gemäß § 88 der Sächsischen Gemeindeordnung (SächsGemO) hat der Zweckverband zum Schluss eines jeden Haushaltsjahres einen Jahresabschluss aufzustellen.

Die Erstellung des Jahresabschlusses erfolgte durch eine Arbeitsgruppe, bestehend aus der Leiterin des Zentralen Beteiligungsmanagements/Controlling des Landkreises, der Kämmerin der Stadt Plauen sowie Mitarbeitern des Bereiches Vorstandsstab der Sparkasse Vogtland.

Das Rechnungsprüfungsamt der Stadt Plauen wurde gemäß Beschluss Nr. 2/23 vom 20. Juni 2023 durch den Zweckverbandsvorsitzenden mit der Prüfung beauftragt. Es hat den Jahresabschluss 2022 des Zweckverbandes für die Sparkasse Vogtland einschließlich Anhang und Rechenschaftsbericht innerhalb der gesetzlichen Frist geprüft.

Nach dem abschließenden Ergebnis der örtlichen Prüfung hat das Rechnungsprüfungsamt der Stadt Plauen dem Jahresabschluss zum 31. Dezember 2022 gemäß § 10 Abs. 4 Sächs-KomPrüfVO den nachfolgend wiedergegebenen uneingeschränkten Prüfungsvermerk erteilt.

**Herr Zenner** bittet **Herrn Scheibner**, Rechnungsprüfer der Stadt Plauen, um Vorstellung des "Berichtes über die Prüfung des Jahresabschlusses 2022 des Zweckverbandes für die Sparkasse Vogtland".

#### Diskussion

Es werden keine Fragen gestellt.

#### **Beschluss**

Der Zweckverband für die Sparkasse Vogtland stellt einstimmig den Jahresabschluss 2022 des Zweckverbandes für die Sparkasse Vogtland gemäß Anlage mit einer Bilanzsumme von 17.888.624.67 Euro fest.

#### 2. Aktuelles aus der Sparkasse Vogtland

Herr Mühlbauer, Frau Birner und Herr Janke-Brischmann informieren die Mitglieder des Zweckverbandes zu Aktuellem aus der Sparkasse Vogtland.

### Diskussion/Fragen

Herr Zenner fragt, ob es zu den Informationen aus der Sparkasse noch Fragen gibt.

Herr Liebscher erkundigt sich, ob für den Rechtsstreit bezüglich des AGB-Änderungsmechanismus eine Risikovorsorge gebildet wurde. Herr Janke-Brischmann bestätigt das und benennt die Summe von 17,5 TEUR im Jahresabschluss 2022.

#### Kenntnisnahme

Die Zweckverbandsversammlung erhält Informationen zu Aktuellem aus der Sparkasse Vogtland und nimmt diese zur Kenntnis.

# 3. Sonstiges

Herr Zenner fragt, ob es weitere Wortmeldungen gibt.

Herr Zenner bedankt sich für die Aufmerksamkeit und beendet um 18:45 Uhr die 42. Öffentliche Sitzung des Zweckverbandes für die Sparkasse Vogtland.

04.10.2023

Vorsitzender des Zweckverbandes Datum/Unterschrift Stv. Vorsitzender des Zweckverbandes Datum/Unterschrift Mitglied

Datum/Unterschrift

Schriftführer Datum/Unterschrift